削减60%
0MPa～
10.2
mm
0.4Wb1W（以前产品）
0MPa～b0.3MPa～（以前产品）
真空发生器系统 真空泵系统
消耗功率

真空破坏流量特性   P.12
结构图   P.13
单体的可更换零部件的型号表示   P.14
集装式分解图   P.16
外形尺寸图   P.17
产品单独注意事项   P.25
薄型真空单元 ZQ□A 系列
目 录
真空发生器系统 真空泵系统
型号表示方法
wq e r t y u i o !1 !2!0
真空发生器系统
薄型真空单元 带节能功能
ZQ□A 系列
单体型号
q 喷嘴口径
05 0.5
07 0.7
10 1.0
w 主体型号
1U 单体适用
3M 集装式适用
e 电磁阀组合
K1 供给阀（N.C.）、破坏阀（N.C.）
u 真空用压力开关（带真空过滤器注1））
记号 压力范围［kPa］ 输出规格
VA
—100～100
NPN1输出＋节能功能
VB PNP1输出＋节能功能
注1）  本产品上使用的真空过滤器为简易型。在灰尘多的环境等中使
用时，会导致本产品的过滤器过早堵塞，因此推荐同时使用真
空过滤器ZFC系列等。
i 单位规格
无记号注2） 带单位切换功能
M SI单位固定（kPa）
注2）  根据新计量法，在日本不可使用单位切
换功能。（于1999年10月实施）
o 导线规格
无记号 无带插头的导线
W 带节能功能的开关专用
导线（长2m）（同包）
!0 接头（V通口）
记号 适合管子外径
0 无接头（M5×0.8）
1 ø3.2（直通）
2 ø4（直通）
3 ø6（直通）
4 ø3.2（弯头）
5 ø4（弯头）
!2 可选项
单体所用托架
单体规格 集装式规格
无记号 有 无
N 无 不可选择
!1 接头（P通口）
记号 适合管子外径 对象规格
无记号 无通口 集装式
0 无接头（M5×0.8）
单体
2 ø4（直通）
3 ø6（直通）
5 ø4（弯头）
t 导线引出方式
LO L型插座式（无插头）
带指示灯 · 过电压保护回路
y 手动操作
无记号 非锁定推压式
B 锁定式螺丝刀操作型
r 电磁阀额定电压
5 DC24V
ZQ 05 1U A K1 5 LO VA M W 3 3
2
型号表示方法
真空发生器系统
薄型真空单元 无节能功能
ZQ□A 系列
单体型号
!0 单向阀注6）
无记号 无
K注7） 带单向阀
注6）  单向阀用于集装式时具有抑制排气从排气部吹出到真空
口侧的功能，但并不完全密封。
使用时，请进行实际确认。
另外，为了防止排出的空气被完全吹出，单体规格与相
邻的真空发生器间应留出足够的空间，以免干扰真空发
生器的排气部。
注7）  w为“1U”或e为“J1”,“J2”,“Q2”的场合，不可选择。
t 导线引出方式
L L型插座式（导线长0.3m）
带指示灯 · 过电压保护回路
LO L型插座式（无插头）
带指示灯 · 过电压保护回路
· 不可用于真空保持。
· 请使用破坏阀。如果没有破坏阀，工件可能不
会脱落。
警告
wq e r t y u i o !0 !1 !2 !3
ZQ 05 1U A K1 5 L EA M G 3 3
q 喷嘴口径
05 0.5
07 0.7
10 1.0
w 主体型号
1U 单体适用
3M 集装式适用
e 电磁阀组合
K1 供给阀（N.C.）、破坏阀（N.C.）
K2 供给阀（N.O.）、破坏阀（N.C.）
J1 供给阀（N.C.）
J2 供给阀（N.O.）
Q1注1） 供给阀（自保持）、破坏阀（N.C.）
Q2注1） 供给阀（自保持）
注1）  自保持为+COM
o 导线规格
无记号 无带插头的导线
G 带插头的导线
（长2m）（同包）
!1 接头（V通口）
记号 适合管子外径
0 无接头（M5×0.8）
1 ø3.2（直通）
2 ø4（直通）
3 ø6（直通）
4 ø3.2（弯头）
5 ø4（弯头）
!2 接头（P通口）
记号 适合管子外径 对象规格
无记号 无通口 集装式
0 无接头（M5×0.8）
单体
2 ø4（直通）
3 ø6（直通）
5 ø4（弯头）
y 手动操作
无记号
非锁定推压式
自保持：
压下锁定式螺丝刀操作型
B注2） 锁定式螺丝刀操作型
注2）  e为“Q1”时，选择破坏阀手动操作。
e为“Q2”时，不可选择。
r 电磁阀额定电压
5 DC24V

切换功能。（于1999年10月实施）
3
型号表示方法
集装式订购例
wq e r t
真空发生器系统  薄型真空单元
ZQ□A 系列
集装式型号
q 位数注1）
01 1位
02 2位
… …
08 8位
注1）  同时动作的场合，位数因喷嘴口径而异。（表1）
w 供气（P）通口位置
B 两侧
e 排气规格
S 消声器排气（两侧）
P 通口排气（两侧）
r 破坏压供给（PD）通口
B 无
（破坏压力：由P通口集中供给）
C注3） 有
（破坏压力：由PD通口供给）
注3）  单体产品无节能功能的场合，请在P.3的单体型
号!3中选择“S”, “E”。
t 出库形式
无记号 真空单元组装
A注4） 仅集装式单元
注4）  包括两侧端块及夹紧杆组件的型号
（用于端块的维护等。）
表1） 最多同时动作位数注2）
喷嘴口径 最多同时动作位数
0.5 8位
0.7 6位
1.0 4位
注2）  如果同时动作的位数小于表中数字，则集装式的
位数最多为8位。
ZZQ1 08 A B S C A
ZZQ104A-BSB …………………… 1个
＊ZQ053MA-K15L-EAG-0 ……… 2个　→　第1～2位
＊ZQ103MA-K15L-F-0 ………… 2个　→　第3～4位
注） 真空（V）通口作为正面，从左侧数为第1位。
集装板型号的后面，从第1位开始依次列出单体型号。
4321
位数
真空（V）通口
集装式型号表示注意
“＊”为组入记号。
请在装配的单体型号前记入“＊”记号。
没有记入“＊”的场合，单体出货时将不组装在集装式上。
单体未组装在集装式上出货时，请参考P.16“集装式增减位数操作步骤”组装。
无法追加订购。
4
型号表示方法
wq e r t y u i o !0 !1
真空泵系统  薄型真空单元
ZQ□A 系列
单体型号
q 主体型号
U 单体适用
M 集装式适用
w 电磁阀组合
K1 供给阀（N.C.）、破坏阀（N.C.）
K2 供给阀（N.O.）、破坏阀（N.C.）
J1注1） 供给阀（N.C.）
J2注1） 供给阀（N.O.）

注8）在P.6的集装式型号e中，请选择“C”。w中不可选择“J1”,“J2”,“Q2”。
5
型号表示方法
集装式订购例
wq e r
真空泵系统  薄型真空单元
ZQ□A 系列
集装式型号
q 位数
01 1位
02 2位
… …
08 8位
w 真空压力供给（PV）通口位置注1）
L 左侧
R 右侧
注1）  表示真空（V）通口为正面时真空压力供给
（PV）通口的位置。对面有先导压供给（PS）通
口。详见表1。
e 破坏压供给（PD）通口
B 无
（破坏压力：由PS通口集中供给）
C注2） 有
（破坏压力：由PD通口供给）
注2）  在P.5的单体型号!1中，请选择“S”, “E”。
r 出库形式
无记号 真空单元组装
A注3） 仅限集装式
单元
注3）  包含两侧端块及夹紧杆组件
的型号
（用于端块的维护等。）
表1） 各通口位置
wPV通口位置 ePD通口
V通口在正面时，为左侧 V通口在正面时，为右側
PS通口 PV通口 PD通口 PS通口 PV通口 PD通口
L B — ● — ● — —
C — ● ● ● — ●
R B ● — — — ● —
C ● — ● — ● ●
ZZQ104A-ROB …………………… 1个
＊ZQ000MA-K15L-EAG-0 ……… 2个　→　第1～2位
＊ZQ000MA-K15L-F-0 ………… 2个　→　第3～4位
注） 真空（V）通口作为正面，从左侧数为第1位。
集装板型号的后面，从第1位开始依次列出单体型号。
ZZQ1 08 A L O C A
集装式型号表示注意
“＊”为组入记号。

13
ZQ□A 系列
单体的可更换零部件的型号表示
N.C.
供气／破坏用先导阀
q 导线引出方式
L LO
带导线
（长300mm）
无插头
q 导线引出方式
M MO
带导线
（长300mm）
无插头
q 导线引出方式
L LO
带导线
（长300mm）
无插头
w 手动操作
无记号 B
非锁定
推压式
锁定式
螺丝刀操作型
w 手动操作
无记号 B
非锁定
推压式
锁定式
螺丝刀操作型
※ 仅限插头及插座
（单独需要开关的场合，按下述型号订购。）
· 带真空压力开关插头的导线
· 带节能功能压力开关专用插头的导线
ZQ1 V114 5 AL U
z  电磁阀型号
（更换时推荐紧固力矩：0.054～0.08N·m）
x  真空压力开关（带真空过滤器）
（更换时推荐紧固力矩：0.11～0.13N·m）
带电磁阀所用插头的导线组件
带真空压力开关插头的导线组件
电磁阀的插头、插座
qq ww e r t
q
N.O.
供气先导阀
自保持
供气先导阀
ZQ1 V124 5 AM U
q w
ZQ1 VQ110L 5 AL
q
q 导线长度
无记号 300mm
6 600mm
10 1000mm
15 1500mm
20 2000mm
30 3000mm
50 5000mm
q 输出规格
N NPN集电极开路
P PNP集电极开路
q 真空压力开关规格
记号 压力范围［kPa］ 输出规格
EA
0～—100
NPN2输出
EB PNP2输出
EC NPN1输出＋模拟电压
EE PNP1输出＋模拟电压

0.54～0.66N·m
. 托架组件
单体的可更换零部件的型号表示
c 消声器端板组件 . 托架组件
v 过滤器外壳组件※滤芯1片
b 滤芯（1组10片）
n 单向阀
m V通口用管接头
, 卡夹（1组10个）
q
q 规格
50A-M5 M5内螺纹
50A-C3 直通／ø3.2
50A-C4 直通／ø4
50A-C6 直通／ø6
F1-LC3 弯头／ø3.2
F1-LC4 弯头／ø4
ZQ1 PL11 A
ZQ1 FC1 A
ZQ1 FE2 A
VVQ1000 50A-C4
ZK1 CP A
ZQ1 CV
n 单向阀
v 过滤器外壳
组件
推荐紧固力矩：
0.12～0.18N·m
b 滤芯
推荐紧固力矩：
0.11～0.13N·m
组装消声器端板时，请
使用树脂自攻螺钉。更
换消音材料时，请更换
消声器端板组件
ZQ1 BK1 A
15
ZQ□A 系列
集装式的可更换零部件的型号表示
组成零部件
序号 名称 主要材质 备注
1 夹紧杆组件 钢（铬酸锌处理） 订购方法请参见下述z
2 端块L PBT、POM、PET、铜、铝合金、黄铜、SUS 真空（V）通口作为正面时，位于左侧
3 端块R PBT、POM、PET、铜、铝合金、黄铜、SUS 真空（V）通口作为正面时，位于右侧
4 消音材料（集装式适用） 无纺布（PET） 订购方法请参见下述x
5 消声器块组件 PBT 订购方法请参见下述c
6 集装式主体垫片 NBR 订购方法请参见下述v
7 排气块垫片 NBR 订购方法请参见下述b
8 垫圈组件 钢（铬酸锌处理） 订购方法请参见下述n
9 通口块组件 铝合金、钢（铬酸锌处理）、NBR 订购方法请参见下述m
薄型真空单元／ZQ□A 系列
集装式分解图
e
t
r
u
w
q
i
y
b
a部
a部
a部
u
u rt
y
y
i
u
b箭头视图
集装式中的单体
o
（通口排气规格的场合）
集装式增减位数操作步骤
拆卸
1.卸下 q夹紧杆（2个）。
2.卸下  w端块L（请注意垫片不要脱落）。
组装
1.  确认各集装式中的单体的垫片槽中安装
了y集装式主体垫片，及凸起部外侧（参
见b箭头视图）安装了u排气块垫片。
2.确认  e端块R的垫片槽安装了y集装式
用主体垫片。
3.确认  w端块L的凸起部外侧安装了u排气
块用垫片。
4.  对齐定位销（a部、2处）使各集装式中单
体、e端块R、w端块L叠置，然后用q
夹紧杆组装。紧固力矩：0.54～0.66N·m
x 消音材料（集装式用）（1组2个）
c 消声器块组件（1组2个）
v 集装式的主体垫片（1组10个）
b 排气块的垫片（1组10个）
n 垫圈组件（1组4个）
z 夹紧杆组件（1组2个）
ZQ1 SR1 04 A
q
q
q 尺寸
3 M3用（无破坏压供给通口时）
4 M4用（有破坏压供给通口时）
q 位数
01 1位用
02 2位用
… …
08 8位用
ZQ1 SE2 A
ZQ1 SC1 A
ZQ 3 005 10AS